
terça-feira, 01 de abril de 20148  CADERNO 1

137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, do servidor José Leandro da 
Silva Corrêa, identidade funcional nº 5889960/1, a contar de 
01.04.2014.
2º - Conceder a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora Elizabeth Cristina Gil Nascimento, 
identidade funcional nº 57191521/1, a contar de 01.04.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 188/2014-PGE.G., de 28 de março de 
2014

I – DISPENSAR a servidora Maria das Graças Gonçalves de 
Souza, identidade funcional nº 3276163/1, da Função Gratificada 
de Auxiliar da Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa – 
FG4, a contar de 01.04.2014.
II – CONCEDER ao servidor Valentim de Matos Pantoja Filho, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade 
funcional nº 3084329/1, a Função Gratificada de Auxiliar da 
Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa – FG4, a contar 
de01.04.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Concessão do Titulo de Honra ao Mérito do 
CONSEP

Número de Publicação: 665991
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Resolução Nº  239/CONSEP-2014
Ementa: Concessão do Titulo de Honra ao Mérito do CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública– CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, c/c os Arts. nº. 2º, 8º, inciso VII e 17, inciso I do 
Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 1.555/96 e 
nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando dever e justiça, o reconhecimento pelo trabalho, 
esforço e dedicação de integrantes do CONSEP, na luta pelo seu 
engrandecimento e consolidação, como Órgão Máximo e Superior 
de Deliberação Colegiada do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará;
Considerando que a proposição formalizada pela Secretaria 
Executiva, teve plena e absoluta aprovação dos Conselheiros 
presentes na 273ª Reunião Ordinária deste Colegiado, realizada 
dia 19 de março de 2014.
RESOLVE
Art.1º - Conceder o Titulo de Honra ao Mérito, as personalidades ex-
integrantes do CONSEP abaixo identificados,  em reconhecimento 
e manifestação de agradecimento pela inestimável e auspiciosa 
contribuição prestada no construção deste Colegiado, como 
espaço privilegiado  para formulação, análise e aplicação de 
políticas publicas na área de segurança,  tendo como primazia os 
direitos humanos e a participação integrada da sociedade civil, 
de gestores e trabalhadores de segurança pública.
- Paulo Celso Pinheiro Sette Câmara- 1º Conselheiro Presidente 
do CONSEP
- Marcelo da Silva Freitas- Ex-Conselheiro/1º Vice-Presidente do 
CONSEP/representante da SPDDH;
- Bruno Secci- Ex-Conselheiro/representante do CEDECA/
EMAÚS;
- Zélia Amador de Deus – Ex-Conselheira /representante do 
CEDENPA;
- Jacy Monteiro Colares – Ex-Conselheiro/representante da OAB/
PA;
- Raimundo Nonato Silva Pinto (Post Mortem)- Ex-Conselheiro/
Representante das entidades de servidores do SSP;
- Rosa Marga Rothe – 1ª Ouvidora do SSP; e
- Anazildo de Moraes – 1º Secretário Executivo do CONSEP

Art. 2º - Determinar que a Secretaria Executiva  providencie os  
diplomas  e proceda o  registro oficial das  referidas concessões  
nos anais deste Colegiado, respectivamente.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Plenário do CONSEP, em Belém(PA), 21  de  março de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Relatório de Atividades da Corregedoria do 
CP”Renato Chaves– Ano 2013

Número de Publicação: 666005
Conselho Estadual de Segurança Pública

Resolução Nº  238/CONSEP-2014
Ementa: Relatório de Atividades da Corregedoria do CP”Renato 
Chaves– Ano 2013.
O Resolução Nº  238/CONSEP-2014
Ementa: Relatório de Atividades da Corregedoria do CP”Renato 
Chaves– Ano 2013.
O Conselho Estadual de Segurança Pública– CONSEP, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, de 
28/12/2011, c/c os Arts. nº. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, II, 
III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº. 
1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando que a exposição apresentada pela Corregedora 
Advª. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra, com clareza e 
objetividade demonstrou as atividades da área de correição do 
CPC “Renato Chaves;
Considerando a manifestação favorável e unanime expressada 
pelos Conselheiros presentes da 273ª Reunião Ordinária do 
CONSEP, realizada dia 19 de março de 2014.
RESOLVE
Art.1º - Declarar  aceitável e sem restrições,  o Relatório de 
Atividades da Corregedoria  do Centro de Pericias Científicas 
“Renato Chaves - Ano 2013, disposto no anexo.
Art. 2º - Esta Resolução, entra em vigor na data de sua 
publicação.
Plenário do CONSEP, em Belém(PA), 21  de  março de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Nº DE PUBLICAÇÃO 664511
Número de Publicação: 666039

PORTARIA Nº. 471/2014-GAB/SAGA/SEGUP 
A Autoridade Competente abaixo assinado, torna sem efeito 
a Portaria Nº. 471/2014-GAB/SAGA/SEGUP de 26/03/2014, 
publicada no DOE nº. 32610 de 28/03/2014, que instituiu a 
Comissão Especial de Licitação desta Secretaria, haja vista 
supressão de informação. PORTARIA Nº. 526/2014- GAB/
SAGA/SEGUP Belém-PA, 31 de março de 2014. O Exmº. Sr. 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições, 
e; CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial 
de Licitação encarregada do Procedimento Licitatório relativo à 
REFORMA DO ALAMBRADO DA QUADRA, FOSSA E CALHAS DA 
UIPP DO DISTRITO INDUSTRIAL EM ANANNINDEUA, REFORMA 
DO PISO E ESGOTO DA COZINHA NO REFEITORIO DO IESP EM 
MARITUBA, ADEQUAÇÃO DA REDE ELÉTRICAE LÓGICA, TROCA 
DE MÁRMORES DA ESCADA PRINCIPAL, EXECUÇÃO DE PORTA 
DE ACESSO DE PEDESTRE E DE DIVISÓRIAS DO DATA CENTER 
DO SIAC EM BELÉM/PA, CONSTRUÇÃO DA FUNDAÇÃO DA 
UNIDADE INTEGRADA REMOTA, CONSTRUÇÃO DA TORRE PARA 
ANTENAS NO GRAESP EM BELÉM/PA; CONSIDERANDO os termos 
do artigo 51 da Lei Federal nº. 8.666/93; RESOLVE: Designar 
os servidores EDILBERTO DO NASCIMENTO SANTOS, Delegado 
de Policia Civil, matricula nº. 5127360, LUCIANA CUNHA DA 
SILVA, Investigadora de Policia, matricula nº 57192666-1 e 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, Assessora II, matricula 
nº. 57191266-5 para sob a presidência do primeiro comporem 
a Comissão Especial de Licitação desta Secretaria, a partir da 
data de sua publicação com vigência até o término dos trabalhos 
relativos ao certame licitatório DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP.

Número de Publicação: 666203
PORTARIA Nº 504/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 27 DE 
MARÇO DE 2014. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defeso Social, no 
uso de suas atribuições legais e... CONSIDERANDO: O Plano de 
Férias 2014 da SEGUP RESOLVE: Conceder férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados: NOME CARGO/FUNÇÃO 
PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO ANTONIO DAVID 
FERREIRA DO AMARAL GERENTE DE TRANSPORTE 2013/2014 
01 a 30.04.2014 CARLA DOROTEA OSMAR MOURA SECRETARIA 
DE DIRETORIA 2013/2014 01 a 30.04.2014 CLEOBALDO 
LIMA DE AZEVEDO VIGILANTE 2013/2014 01 a 30.04.2014 
EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA COORD.DE EXECUÇÃO 
ORCAMENTARIA 2012/2013 22.04 a 21.05.2014 MARILUCIA DOS 
SANTOS CONCEIÇÃO AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 
2013/2014 01 a 30.04.2014 MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES 
GERENTE DE TELECOMUNICAÇÃO 2013/2014 01 a 30.04.2014 
RAIMUNDA CLARA SANTOS LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 
2013/2014 01 a 30.04.2014 SONIA MARIA QUARESMA PAIVA DE 
SOUZA AUXULIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 2013/2014 
01 a 30.04.2014 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa

Número de Publicação: 666210
PORTARIA  Nº530 /2014-SAGA/SEGUP                                            

Belém-Pa, 28  De  Março  de  2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  a celebração do Convênio n.º 001/2011-
AP, que tem por objeto a aquisição de MATERIAL Esportivo e 
Educativo, para atender  curso de formação de oficiais do Estado 
do Amapá.;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento do material adquirido, resultante 
deste Convênio, (Pregão Eletrônic0 nº 001/2014-SEGUP/PA);
R E S O L V E:                                       I – Designar o 
servidor: MAJ QOPM  KLETER DA COSTA LOBO, matricula nº 
5314526-2; para acompanhamento, Fiscalização e recebimento 
dos MATERIAL Esportivo e Educativo referente ao contrato nº 
030- 2014/SEGUP, celebrado com a Empresa CALUX COMERCIAL 
EIRELI-EPP;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Contrato
Número de Públicação: 666216
Errata da Publicação: 32607

Contrato: 32-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de revitalização da sala do tatame no Instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP
Valor Total: 34.605,53
Data Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 20/03/2015
Convite: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163350000    339039              0306000000          Estadual
Convênio: 2/14
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 782 A
CEP. 66085-022 - Belém/PAEmail: phoenixconstrucoes@ig.com.
br
Telefone: 9132281952
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

continua no caderno 2


